
 

 

 

 

 

 

 1 

 

公司及并购法律评述 

2018 年 1 月 

 

 

 

 
 

If you would like an English version 

of this publication, please contact: 

 

Roy Guo: (86 21) 3135 8756 

Publication@llinkslaw.com 

 
 

如您需要了解我们的出版物,  

请与下列人员联系:  

 

郭建良: (86 21) 3135 8756 

Publication@llinkslaw.com 

 

通力律师事务所 

www.llinkslaw.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 年 12 月 28 日, 财政部、国家税务总局、国家发展和改革委员

会、商务部联合发布了《关于境外投资者以分配利润直接投资暂不

征收预提所得税政策问题的通知》(财税[2017]88 号, 以下简称“《通

知》”)。《通知》明确该递延缴税优惠追溯自 2017 年 1 月 1 日起执

行。 

 

背景 

 

自中国开放外商投资以来, 中国政府针对境外投资者在中国境内所

取得收益的税收政策经历了不同的阶段: 

 

1. 改革开放初期, 为鼓励外商投资, 中国政府提供了大幅的税收

优惠政策。根据 1991 年公布的《中华人民共和国外商投资企

业和外国企业所得税法》1规定, 境外投资者从外商投资企业取

得的利润可以全额汇至境外, 免征所得税。 

 

2. 2008 年 1 月 1 日, 《中华人民共和国企业所得税法》2及《中华

人民共和国企业所得税法实施条例》3正式实施, 同时废止了

《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》, 免征

所得税的优惠政策也随之失效。直至今天, 境外投资者在中国
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境内取得的股息、红利等权益性投资收益与其在中国境内取得的其他收益一样, 需要缴纳预提所得

税。具体税率视境外投资者所在的司法管辖区域而定。根据目前的相关规定及实践, 除境外投资者

所在的司法管辖区域与中国订立的双边税收协定另行规定的情形之外, 对境外投资者取得的来源于

中国境内的股息、红利等权益性投资收益, 一般以 10%的税率扣缴预提所得税。 

 

3. 2017 年 8 月, 国务院出台了《国务院关于促进外资增长若干措施的通知》4
, 推出了 22 条指导性措施, 

其中即提到了鼓励境外投资者持续扩大在华投资的税务政策, 即对境外投资者从中国境内居民企业

分配的利润直接投资于鼓励类投资项目, 凡符合规定条件的, 实行递延缴税政策, 暂不征收预提所

得税。 

 

此次《通知》的出台对于递延缴税相关事宜做了具体规定。我们在此将《通知》的具体内容作如下简单

介绍。 

 

介绍 

 

一、 递延缴税的优惠政策 

 

《通知》明确境外投资者以其自 2017 年 1 月 1 日(含当日)后从中国境内居民企业分配取得的利润直

接投资于鼓励类投资项目并符合一定条件的, 可享受递延缴税政策, 暂不征收预提所得税。 

 

需要特别注意的是, (1)此处所称境外投资者, 是指《企业所得税法》所规定的非居民企业; 也就是说, 

如果是境外个人在境内外商投资企业直接持股的情况下, 是无法享受《通知》项下的递延缴税优惠政

策的; (2)《通知》规定的优惠政策并未免除境外投资者应缴纳的预提所得税, 而只是允许境外投资者

在符合一定条件的情况下可以递延缴纳预提所得税, 也就是说在境外投资者最终实际收回享受递延

缴税优惠的直接投资时, 仍应按规定向税务部门缴纳所递延的税款。 

 

二、 享受优惠的条件 

 

《通知》第二条详细规定了境外投资者可以享受递延缴税优惠必须同时满足的四个条件: 

 

1. 境外投资者可以享受递延缴税优惠的分配利润必须是中国境内居民企业向其实际分配的已实现

留存收益而形成的股息、红利等权益性投资收益。 
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2. 境外投资者的直接投资行为必须是增资、新建、股权收购等权益性投资行为。除属于以下权益性

投资行为范畴的境外投资者针对上市公司的战略投资5以外, 其他新增、转增、收购上市公司股份

或者对关联方的收购行为均不符合享受递延缴税优惠的条件。 

 

“权益性投资行为”包括: 新增或转增中国境内居民企业实收资本或者资本公积; 在中国境内投

资新建居民企业; 从非关联方收购中国境内居民企业股权; 及财政部、国家税务总局规定的其他

方式。 

 

3. 境外投资者必须投资到鼓励类投资项目才能享受递延缴税优惠。所谓鼓励类项目是指, 在境外投

资者持股期间, 被投资企业从事的经营活动属于《外商投资产业指导目录》所列的“鼓励外商投

资产业目录”或《中西部地区外商投资优势产业目录》6。如税务部门对于是否属于鼓励类投资

项目不确定的, 可以提请同级发改部门及商务部门出具意见。 

 

4. 境外投资者用以直接投资的利润必须(1)如是现金分配的, 从利润分配企业直接支付到被投资企

业或股权转让方名下; 或(2)如是实物或有价证券分配的, 从利润分配企业直接转移到被投资企业

或股权转让方名下。中间不得支付或转移至任何第三方, 否则均不能享受递延缴税优惠。 

 

三、 适用优惠政策的程序 

 

境外投资者得知其在中国境内所投资的企业拟向其分配利润, 而境外投资者认为其符合递延缴税优

惠条件的, 可以依据《通知》第三条规定, 向利润分配企业提供相关资料。利润分配企业审核境外投

资者所提交的资料后认为境外投资者符合《通知》规定条件的, 应暂不扣缴境外投资者用于境内直接

再投资部分利润的预提所得税, 将境外投资者所应分得的利润全部转至再投资被投企业, 并向利润分

配企业的主管税务机关履行备案手续。 

  

四、 递延税款的征收 

 

依据《通知》第七条, 境外投资者依据《通知》而享受递延缴税优惠的利润, 在其最终通过股权转让、

回购、清算等方式实际收回这部分享受递延缴税优惠的再投资时, 应于实际收取相应款项后 7 日内向

税务部门申报补缴递延的税款。 

 

关于递延税款的征收, 我们有以下两点需要提请注意: 
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1. 境外投资者持有被投资企业权益期间, 如被投资企业发生重组的, 且被投资企业选择按照相关规

定适用企业重组特殊性税务处理的, 则相关境外投资者可继续享受递延缴税的优惠, 在原持有被

投资企业的权益置换为重组企业的权益时无需补缴递延的税款。 

 

2. 《通知》第七条关于征收的操作规定不够清晰。比如: 在最终收回再投资时如何计算相应税款, 是

将第一次的投资利润和再投资的利润分开计算还是一次合并计算？递延缴税的利润部分所适用

的税率是适用利润分配时的税收政策项下的税率还是依据最终收回再投资时的税收政策确定？

又比如, 在最终收回再投资时承担境外投资者预提所得税扣缴义务的应为最终收益的支付方(即

被投资企业或者相关权益受让方), 但其应该如何执行其扣缴义务, 仅针对再投资的收益部分还

是要覆盖递延缴税的利润部分？此外, 根据目前的外汇实践操作, 各地经办银行一般只有在收到

境外投资者取得就最终收益的完税凭证后才会办理收益汇出, 那么各地经办银行只需收到再投资

部分的完税凭证即可办理还是要在收到递延缴税的补缴凭证后再办理？而理论上境外投资者可

在实际收取相应款项后 7 日内补缴递延税款, 但是一旦利润已经汇出境外, 税款的缴付会遇到操

作上的困难, 如支付到哪里等。这些问题还有待税务部门进一步明确。 

 

五、 追溯适用 

 

《通知》的适用可追溯至 2017 年 1 月 1 日(含当日); 即在 2017 年 1 月 1 日(含当日)起, 如境外投资者

已经做出符合《通知》规定的直接投资, 且已扣缴了预提所得税, 可在其实际缴纳相关税款之日起三

年内申请追补享受该政策, 退还已缴纳的税款。但是, 如境外投资者意图将所退还的税款作为股息、

红利汇至境外的, 其仍应就汇出部分缴纳相应的预提所得税。 

 

六、 相关部门的监管 

 

《通知》第四条要求税务部门履行事后监管的职责。如发现不符合规定的情况, 除属于利润分配企业

责任外, 应依法追究相关境外投资者延迟纳税责任。 

 

总结 

 

《通知》的出台反映了中国政府部门希望通过递延缴税, 使境外投资者可以利用原需用作缴纳税款的利润

部分进行再投资以获取更大的回报, 以进一步鼓励境外投资者持续扩大其在华投资, 提高我国存量外资

的利用率。我们将会进一步关注《通知》的后续进展, 以澄清目前尚不确定的一些问题。 
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